Este D. Artal de Azlor fue portero y conse1ero mayor del Rey D. Jal-i '
mell. -~ | | |

Desde el «<Estebafion» hay que hacer el viaje 6 4 pie 6 en montura;
pues aunque el camino es ancho, son muchos los trozos que por-el desm-r--

vel del terreno es preferible ir en montura que en carruaje. No seandan

~doscientos metros por este camino, cruzando lomas y bosques, sin que
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- «cambie por completo el paisaje, con nuevas honduras cubiertas de follaje
perenne y pefiascales Ge nuevas formas y colores. v

~ Al [legar 4 la primera tejeria de reciente construccién, se encuentra el
camino de Nocito, y en el fondo los feraces campos de las <Lafias», fer-
tilizados por las cristalinas aguas del riachuelo Caicon. Desde alli se
puede contemplar el pico de Guara con su imponente,majestad, v en una
pequefia llanura, en el mismo camino 4 Nocito se divisa la blanqueada
casa de Fabana, habitacidn B ;o -
‘hoy:de los guardas de aquel
monte, yantes templo parro-
quial del pequefio pueblo de
Fabaaa. De este pueblp ha-
blamos en el tomo [ de esta’
Revista, en la pagina 116, y |
- por no repetir lo que alli se
~dice, pasamos por alto el
ocuparnos de ella. Este es
el pueblo que en el documen- *
- to antes citado aparece con
el nombre de Fabaro. -~
- Una de las excursiones
'mas pintorescas que se pue- - |
den hacer es cruzar la sierra SeSENRRETIIRo .
de (Juara por este caminode =~ - ' Vista de Fabana -
Nocito, internandose porlas- = = o L
«(iargantass, para llegar al pico de Guara, donde abundan los fosiles, y -
desde alli contemplar toda la valle de Nocito que un tiempo fué también
de-los Azlores, como lo demuestran Ios dos documentos que transcribimos
-aqui por ser inéditos, cuyas copias debemos 4 la amabilidad de nuestro
distinguido amigo el Excmo. Sr. Duque de Luna. ., " D
«Nos Jacobus Dei gratia Rex Aragonum, Majoricarum, Valencie et Murcie, Comes
-que Barchinone ac Sancte Romane Ecclesie Vexilarius Anmiratus et Capitaneus Gene-
ralis. Attendentes plura grata servicia per vos dilecturm tamiliarem nostra nunc nobis
-exibita et que quotidie facitis sperantes etiam in posterum nos facturym..... damus et con-
-cedimus vobis Valem de Nocito videlicet villam de Nocito et omnia Joca seu villas ejus-
dem vallis de Nocito habenda et posidenda cuandiu vita fuerit vobis comes cum homini-
bus et feminis ibi habentibus et habitatorés tam christianis quam garracenis cujuscumque .
legis seu condicionis existant ac etiam cum peytis, questis tributis, cenis precarius, mo-
mnetatico, redentionibus exercitum hoste et cabalgata et cum omnibus alliis redditibus.....
;proventibus et universis alliis juribus qui nos habemus et habere debemus cualivet ratio-=
ne vel causa in locis predictis. Hac quod vos vel quem volueritis loco vestris, habeatis, =
‘teneatis, posideatis et explotetis omnia loca seu Villas predictas et percipiatis omnes re-
ditus, exitus, probenta, et jura predicta toto tempore vite vestre. Predictam autem dona-
cionem et concesionem vobis facimus sicut melius et sanius dici et intelligi potest ad ves-.
trum'comodum ac sanium et sincerum intelectum. Noverint per presentem cartam man-
damus universis hominibus locorum et villarum predictarum quod vos dilectisimo habeant
et teneant pro domino eorumdem toto tempore vite vestre ac faciant vobis ‘homenagium
fidelitatis et vobis obediat et atendant tangnam domine suo ac respondeant vobis' aut cui
volueritis loco vestro de iis omnibus et singulis de quibus vobis debebanf et tenebantur
_-actenus respondere. Mandantes universis oficialibus et subditis nostris qui predictam

donationf;m et concesio"nem_nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabiliter
observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permitant aliqua ratione. Datum
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" Jlerde nono calendas junii anno Domini millesimo ducentesimo monagesimo septimo. Sig-
-num P Jacobi Dei gratia Regis Aragonum, Majoricarum, Valencie et Murcie Comitisque-
Earchinone ac Sancte Romane Ecclesie Vexilarius..... et Capitanis generalis. TeStes
sunt Petrus Cornelii. Atho de Fosibus. Sancius de Antilione, Quillermus de Entenga. -

Bernardus de Angularia. Fuit clausum per Egidium de Jacca.» (1). R

Esta donacién fué confirmada por el mismo D. Jaimell- el afio 1307,
estando en Huesca, como lo prueba el siguiente documento: |

~ «Noverint universi quod Nos Jacobus, Dei gratia Rex Arogonum, Valencie, Sardinie
Comesque Barchinone. Atendentes Nos dedisti et concesisti nobis dilecto consiliario-
nostri et hostiario majori Artaldo de Azlor ad vitam vestram et post obitum vestrum uni
ex filiis vestris mascules ex legitimo matrimonio procreatis cui magis dimitera volueris.
ad vitam ejusdem filis vestri vallam de Nocito, videlicet villam de Nocito et omni alor
seu villa ejusdem Vallis de Nocito cum hominibus et feminis ibi habitantibus et habitaturi
- tam christianis quam sarracenis et cum peytis, questici tributis ceni pecuaris, monetatico,
redemptionibus executuram hoste et cabalcata et cum omnibus aliis redditibus que nos,
“habemus et habere debemus qualibet ratione vel causa in locis predictis et in carta inde
pernos vobis facta huius continetis..... quantum data fuit llerde calendas junii anno Do-
mini millésimo ducentesimo monagesimo septimo et altera fuit data Cesaraugusta tercio
- nonas Novembris anno Domipi millesimo tricentesiro primo. Considerantes servitia que
vos dictus Arthaldus et vestri nobis et nostris exibetis cuotidie incesantes volentes vos.
prosegui gratia ampliari damus vobis gratios ad presenti mille maravatinos auri quos.
vobis asignamus habendos et percipiendos supet dicta valle et alliis locis ejusdem vallus.
universis et singulis supradictis in luere videlicet modum quod heres vester vel ille quem.
~ ordenaveritis vel duceritis eligendum post obitum vestrum et filii vestri predicti qui -
dictam vallem tenebit en vita sua teneat et posideat dictam vallem et percipiat et habeat
Dono nostro Regioc quod nunc vobis gratiose concedimus peytas, questias, cenas, tributa,
- precarias, monetaticum ac damptienes exercitum et omnes aliis reditus, exitus et proven-
tiis et omnia alia jura que nos habemus et habere debemus qualibet ratione vel causa in -
“valle et locis aliis supradictis suis reditus aplicanda tantum et tandiu donec nos vel-nostri:
- solverimus dictos mille morabetinos dicto heredi vestro vélilli quem vos erdinaveritis.
vel duxeritis el‘igendtfm nec hisque percipit in solutione vel pacto dicti debiti cedant ali-
quatenus vel ponantas cinco ex dono nostro hujus modi habeat et percipiat omnia et sin-
~ gula supradicta. Promitenty nobis quod dictam vallem et alia supradicta non extra...... -
posse heredes.vestriwel alterus quem ad hoc ordinaveritis per nos vel nostra primo in-